

Nierządnica z Obj 17 – kto to?

„Tu jest rozum, który ma mądrość. Siedem głów to siedem gór [gr. ore, strong 3735], na których siedzi kobieta. (...) A kobieta, którą zobaczyłeś, to **wielkie miasto**, które króluje nad królami ziemi” **Obj 17:9**.

Syjon, Moria, Bazeta, Akra, Ofel, Gared, Goah - to wyraziste formacje na górzystym obszarze Jerozolimy, tej otoczonej murami w czasach apostołskich. Uczniowie na pewno znali te góry. Wszystkie te szczyty mierzą powyżej 600 metrów nad poziomem morza.

„Ci, którzy ufają YHWH, są jak góra Syjon, która się nie porusza, ale trwa na wieki. Jak góry otaczają Jeruzalem, tak YHWH otacza swój lud, teraz i na wieki” **Ps 125:1-2**

Miasto leżało na górach oraz było przez inne góry otoczone – tyle wiadomo. Jerozolima to silny kandydat na miasto opisane w rozważanym fragmencie Objawienia, ale żeby to potwierdzić, należy spojrzeć na inne fragmenty Pisma.

„I przyszedł jeden z siedmiu aniołów, którzy mieli siedem czasz, i odezwał się do mnie, mówiąc mi: Chodź, pokażę ci sąd nad wielką **nierządnicą**, która siedzi nad wieloma wodami; Z którą nierząd uprawiali królowie ziemi, a mieszkańcy ziemi upili się winem jej nierządu. (...) I powiedział do mnie: Wody, które widziałeś, nad którymi siedzi nierządnica, to ludy, tłumy, narody i języki” **Obj 17:1-2, 15**

Sąd nad wielką nierządnicą, to sąd nad miastem, które dominuje nad wieloma wodami, czyli licznymi narodami. Czy Jerozolima mogła mieć

w tamtym czasie jakąkolwiek dominację, przynajmniej regionalną? Zdecydowanie miała. Poza tym każdy władca świata zachwycał się tą metropolią, a szczególnie świątynią - dla przykładu Józef Flawiusz opisuje Jerozolimę jako wspaniałe, wielkie miasto. Dodaje on także w „Wojnie Żydowskiej” (3.3.5), że „Jerozolima dominuje nad całą okolicą, jak głowa nad ciałem”. Tych prowincji i miast historyk wymienił wiele, dlatego odbiorcy listu Jana mogli mieć to zrozumienie, że chodzi właśnie o to majestatyczne miasto w Judei.

„I doszło do mnie słowo YHWH mówiące: Idź i wołaj do uszu Jerozolimy tymi słowy: Tak mówi YHWH: Wspominam cię, życzliwość twojej młodości i miłość twojego narzeczeństwa, gdy chodziłaś za mną na pustyni, w ziemi nieobsiewanej.

Izrael był świętością dla YHWH i
pierwocinami jego plonu. Wszyscy,
którzy go pożerali, ściągali na siebie
winę, spadało na nich nieszczęście,
mówi YHWH (...) Twoja niegodziwość
ukarze cię i twoje odstępstwo cię
skarci. Dlatego poznaj i zobacz, że
rzeczą złą i gorzką jest to, że opuściłaś
YHWH, swego Elohim, i że nie ma w
tobie mojej bojaźni, mówi YHWH,
Elohim zastępów. Dawno bowiem
złamałem twoje jarzmo i rozerwałem
twoje więzy, i mówiłaś: Nie będę
służyła bożkom; a przecież tułataś się
na każdym wysokim pagórku i pod
każdym zielonym drzewem jak
nierzadnica! (...) Jest powiedziane:
Jeśli mąż oddali swoją żonę, a ona
odejdzie od niego i stanie się żoną
innego – czy on jeszcze do niej wróci?
Czy ta ziemia nie byłaby wielce
splugawiona? Ale ty **uprawiałaś**

nierząd z wieloma kochankami.
Powróć jednak do mnie, mówi YHWH.
Podnieś swoje oczy na wyżyny i
sprawdź, czy jest miejsce, gdzie nie
uprawiałaś nierządu. Przy drogach
siadałaś dla nich, jak Arab na pustyni, i
splugawiłaś ziemię swoim nierządem i
swą niegodziwością. I dlatego deszcze
jesienne zostały wstrzymane, i nie
było deszczu wiosennego, lecz nadal
masz czoło nierządnicy i nie chcesz
się wstydzić.” **Jer 2:1-3, 19-20, 3:1-3.**
„Widzenie Izajasza, syna Amosa,
dotyczące Judy i Jerozolimy, które
miał za dni Uzjasza, Jotama, Achaza i
Ezechiasza – królów Judy. Słuchajcie,
niebiosa, a ty, ziemio, nakłoń ucha.
YHWH bowiem przemówił:
Wychowałem i wywyższyłem synów,
ale oni zbuntowali się przeciw mnie.
Wół zna swojego gospodarza i osioł
żłób swego pana, lecz Izrael mnie nie

zna, mój lud się nie zastanawia. (...)
Jakże to wierne miasto stało się
nierzadnicą! Niegdyś pełne sądu;
mieszkała w nim sprawiedliwość, lecz
teraz – mordercy (...) Zbudź się, zbudź
się, powstań Jerozolimo, która piłaś z
ręki YHWH kubek jego gniewu;
wypiłaś męty z kubka odurzenia i je
wysączyłaś” **Iz 1:1-3, 20, 51:17**

„I doszło do mnie słowo YHWH
mówiące: Synu człowieczy, uświadom
Jerozolimie jej obrzydliwości. (...) Ale
zaufałaś swojej piękności i
uprawiałaś nierząd, będąc tak
sławna; uprawiałaś nierząd z każdym,
kto przechodził. Jemu się oddawałaś.
Nabrałaś swoich szat i uczyniłaś sobie
wyżyny o rozmaitych barwach, i na
nich **uprawiałaś nierząd**, co nigdy
więcej nie przyjdzie ani czego nigdy
więcej nie będzie. Ponadtoabrałaś
swoich pięknych klejnotów z mojego

złota i srebra, które ci dałem,
uczyniłaś sobie posągi mężczyzn i
uprawiałaś z nimi nierząd. Wzięłaś też
swe haftowane szaty i odziałaś je,
kładałaś przed nimi moją oliwę i moje
kadzidło. (...) O, jak słabe jest twoje
serce – mówi YHWH Elohim – że się
dopuszczasz tych rzeczy, postępków
bezwstydnej nierządniczy; Budując
sobie wzniosłe miejsca na każdym
rozstaju dróg i stawiając sobie wyżynę
na każdej ulicy; gardząc jednak
zapłatą, nie byłaś podobna do
nierządniczy; Lecz do żony
cudzołożnej, która zamiast swego
męża dopuszcza obcych. Wszystkim
nierządnicom daje się zapłatę, lecz ty
dajesz swe dary wszystkim swoim
kochankom i wynagradzasz im, aby
przychodzili do ciebie zewsząd i
uprawiali z tobą nierząd. U ciebie, w
twoim nierządzie, dzieje się

odwrotnie niż u innych kobiet. Nikt nie goni za tobą, by uprawiać nierząd. To ty dajesz zapłatę, a tobie nie dają zapłaty. U ciebie jest na odwrót. Dlatego, **nierządniczo**, słuchaj słowa YHWH. Tak mówi YHWH Elohim: Ponieważ wylała się twoja nieczystość i odkryła się twoja nagość przez **twój nierząd** z twoimi kochankami i ze wszystkimi twymi obrzydłymi bożkami i przez rozlanie krwi twoich dzieci, które im dałaś; Oto zgromadzę wszystkich kochanków, z którymi obcowiałaś, i wszystkich, których kochałaś, wraz ze wszystkimi, których nienawidziłaś; zgromadzę ich zewsząd przeciwko tobie i odkryję twoją nagość przed nimi, aby widzieli całą twoją nagość. I osądzę cię tak, jak sądzi się cudzołożnice i przelewających krew; i oddam ci w zamian krew w gniewie i zazdrości.

Wydam cię w ich ręce, a oni zburzą twoje wzniosłe miejsca, zniszczą twoje wyżyny, rozbiorą cię z twoich szat, zabiorą ci twoje piękne klejnoty i zostawią cię nagą i odkrytą” **Ez 16:1-2, 15-18, 30-39.**

Jerozolima była już znana jako nierządnicą u proroków Starego Testamentu. Nie ma dowodów w Piśmie, że nierządnicą nazywano Rzym, Ateny, czy inne starożytne miasto na wzgórzach. Bo jakże Rzym, albo Konstantynopol mógł stać się nierządnicą, skoro YHWH nigdy tych miast (i narodów w nich) nie wybrał sobie za żonę?! O tym kontraście dwóch oblubienic – starej i Nowej Jerozolimy – w dalszej części. Dotąd zauważyliśmy, że Jerozolima była nietypową nierządnicą, rozdawała innym (sama brać nie musiała), aby

mieć władzę nad „nędznymi dłużnikami”.

„I zaniósł mnie w duchu na pustynię. I zobaczyłem kobietę siedzącą na szkarłatnej bestii pełnej imion bluźnierstwa, mającej siedem głów i dziesięć rogów. A kobieta była ubrana w purpurę i szkarłat i przyozdobiona złotem, drogimi kamieniami i perłami. Miała w swej ręce złoty kielich pełen obrzydliwości i nieczystości swego nierzędu. A na jej czole wypisane było imię: Tajemnica, wielki Babilon, matka nierzędnic i obrzydliwości ziemi. I zobaczyłem kobietę pijaną krwią świętych i krwią męczenników Yahushy. A gdy ją zobaczyłem, zdumiałem się bardzo. (...) W nim też znaleziono krew proroków i świętych, i wszystkich zabitych na ziemi” **Obj 17:3-6, 18:24.**

Prorocy znali bogactwo Jerozolimy, które przyciągało narody i władców ziemi. Prorocy rozumieli bałwochwalcze czyny swojej stolicy, głównie za sprawą niewiernych kapłanów. Aby zdobyć więcej biblijnych opisów, pasujących do powyższych atrybutów nierządnic, musimy cofnąć się do Księgi Wyjścia.

„A oto strój, który należy wykonać: pektorał, efod, płaszcz wierzchni, szata bogato zdobiona, tiara i pas. Takie są części świętego stroju, który zostanie sporządzony twojemu bratu, Aaronowi, i jego synom, aby mogli Mi służyć jako kapłani. Użyją do tego złota, purpury fioletowej i purpury szkarłatnej, karmazynu i kręconego bisioru. Efod wykonają ze złota, z purpury fioletowej i z purpury szkarłatnej, z karmazynu oraz z kręconego bisioru, używanego na

piękne tkaniny. Efod powinien mieć dwa naramienniki połączone z nim końcami. Wiązadła efodu, znajdujące się na wierzchu i służące do umocowywania go do szat, będą uczynione w ten sam sposób i z tych samych materiałów, co cały efod, czyli ze złota, z purpury fioletowej i z purpury czerwonej, z karmazynu i z kręconego bisioru” **Wj 28:4-8** (BWP), patrz też Wj 39.

Nie ma podstaw by twierdzić, że Rzym, a szczególnie Watykan, był biblijnym opisem pasującym do nierządnic z Objawienia. To Jerozolima była ozdobiona w piękne kamienie i tkaniny, nawet barwy miała takie same. Czy to z kościołem rzymsko-katolickim w pierwszym wieku upijali się królowie ziemi? Nie! Czy to ten kościół zabijał proroków? Nie, bo ten kościół jeszcze nie istniał.

Ale wiemy, jakie miasto to robiło –
czytajmy!

„Jeruzalem, Jeruzalem, które zabijasz
proroków i kamienujesz tych, którzy
są do ciebie posłani! Ile razy chciałem
zgromadzić twoje dzieci, tak jak
kokoszka gromadzi swe kurczęta pod
skrzydła, a nie chcieliście! Oto wasz
dom zostanie wam pusty” **Mt 23:37-
38.**

„Ludzie twardego karku,
nieobrzezanego serca i uszu! Wy
zawsze sprzeciwiacie się Duchowi
Świętemu. Jak wasi ojcowie, tak i wy!
Którego z proroków nie prześladowali
wasi ojcowie? Pozabijali też tych,
którzy przepowiadali przyjście
Sprawiedliwego, którego wy staliście
się teraz zdrajcami i mordercami” **Dz
7:51-52.**

Nie ma wątpliwości, że to Jerozolima
zabijała swoich Bożych ludzi! Biblia

nie dostarcza odpowiedzi, by Rzym, Ateny, Teheran czy jakiegokolwiek inne miasto było oskarżone przez Yahuszę o takie czyny. Wierni byli zabijani z rąk różnych narodów, ale aby znaleźć miasto opisane w Objawieniu pierwszeństwo ma wyszukiwarka biblijna, a w Słowie mamy tylko jedną wskazówkę – Jerozolimę.

I Pismo naucza, że Biblia wystarcza do pełnego poznania!

Przypomnijmy, że **nierzładnica jest symbolem wielkiego miasta.**

Ustaliliśmy, że na tamten czas Jerozolima była wielkim miastem. W samym Objawieniu mamy więcej wskazówek dotyczących tej metropolii.

„A ich zwłoki będą leżeć na ulicy wielkiego miasta, które duchowo nazywa się Sodomą i Egiptem, gdzie

też nasz Mistrz został ukrzyżowany”
Obj 11:8.

W jakim wielkim mieście był ukrzyżowany Yahusha? W Jerozolimie. Nie było to w Atenach, nie było to w Rzymie, nie było to w Moskwie, nie było to w Brukseli! Proszę zauważyć, że Jerozolima jest nazwana również Sodomą i Egiptem! Dlaczego nie można jej też duchowo nazwać Babilonem? O jakim Babilonie pisał Piotr?

„Pozdrawia was zgromadzenie w Babilonie, razem z wami wybrane, i Marek, mój syn” **1P 5:13.**

Na podstawie tylko tego tekstu nie ma żadnej pewności, czy jest to duchowa nazwa jakiegoś miasta, czy chodzi o rzeczywiste miasto – jakie? Czy Piotr pisał z ruin dawnej stolicy Asyrii, czy może istniało jakieś inne wielkie miasto w czasach apostoelskich

o nazwie Babilon? Jeśli chodzi o literalne nazwy miast, to nie mamy takiej wiedzy, by stwierdzić, że takie funkcjonowało. Ale w wymiarze symbolicznym... Wiemy bowiem, że Piotr zwykle rezydował w Jerozolimie (Dz. 8:1-14, 12:1-4, Gal 1:18, 2:7-12), aczkolwiek mógł odbywać liczne podróże (1Kor 9:5). Dotychczasowe dochodzenie potwierdza, że kobieta nosząca nazwę Babilon Wielki pasuje do Jerozolimy. Dodajmy też świadectwo Jakuba, że naród ze stolicą w Jerozolimie jest cudzołożny, stąd miasto to słusznie nazywa się „matką nierządnic”.

Piotr miał podstawy, by za sprawą Ducha Świętego nazwać fizyczną Jerozolimę Babilonem.

Zwróćmy uwagę na jeszcze coś innego. Miasto opisane w rozdziale 11 Objawienia jest tożsame z tym z

rozdziału 18, a co za tym idzie, jest to miasto – nierządnicą, nad którym miał się odbyć sąd. Kiedy mamy opis dwóch świadków (Obj 11) to mamy do czynienia z jednym z finalnych etapów obietnicy, tuż przed ostatnią trąbą Bożą. Zarówno tutaj, jak i w rozdziale 18 mamy zwroty „biada, biada,,.

„Objawienie Yahushy Mesjasza, które dał mu Elohim, aby ukazać swoim sługom to, co ma się stać wkrótce, a on to ukazał i posłał przez swojego anioła swemu słudze Janowi; Który poświadczył słowo Elohim i świadectwo Yahushy Mesjasza, i wszystko, co widział. Błogostawiony ten, kto czyta, i ci, którzy słuchają słów tego proroctwa i zachowują to, co w nim jest napisane, bo czas jest bliski. (...) Jedno „biada” minęło, a oto jeszcze dwa „biada” potem nadchodzą. (...) Minęło drugie

„biada”, a oto nadchodzi szybko trzecie „biada”. (...) Stojąc z daleka z powodu strachu przed jej męką, powiedzą: Biada, biada tobie, wielkie miasto, Babilonie, metropolio potężna, bo w jednej godzinie nadszedł twój sąd! (...) Biada, biada tobie, wielkie miasto, ubrane w bisior, purpurę i szkarłat, przyozdobione złotem, drogimi kamieniami i perłami; (...) I sypali proch na swoje głowy, i wołali, płacząc i lamentując: Biada, biada tobie, wielkie miasto, w którym, dzięki jego dostatkowi, wzbogacili się wszyscy, którzy mieli statki na morzu, bo w jednej godzinie zostało spustoszone” **Obj 1:1-3, 9:12, 11:14, 18:11, 16, 19.**

Kolejnym miejscem opisującym Wielki Babilon jest rozdział 14 Objawienia. Tam widać rozlanie gniewu, żniwa i sąd Boży. Nie mamy tu wiele opisów

metropolii, jednak pewna informacja naprowadza nas ponownie na Jerozolimę.

„A za nim [pierwszym aniołem] szedł inny anioł i mówił: Upadł, upadł Babilon, wielkie miasto, bo winem gniewu **swego nierządu** napoiło wszystkie narody. (...) I udeptano tłocznię poza miastem, a z tłoczni wyłynęła krew aż po wędzidła koni, na tysiąc sześćset stadiów” **Obj 14:8, 20.**

„A wielkie miasto rozpadło się na trzy części i runęły miasta narodów. I został wspomniany przed Elohim wielki Babilon, aby dać mu kielich wina zapalczywości swego gniewu” **Obj 16:19.**

„Potem zobaczyłem innego anioła zstępującego z nieba, mającego wielką władzę, i zajaśniała ziemia od jego chwały. I zawołał potężnie

do donośnym głosem: Upadł, upadł wielki Babilon, metropolia. Stała się mieszkaniem demonów, schronieniem wszelkiego ducha nieczystego i schronieniem wszelkiego ptactwa nieczystego i znienawidzonego. Gdyż wszystkie narody piły wino zapalczywości **jej nierządu**, a królowie ziemi **uprawiali z nią nierząd** i kupcy ziemi wzbogacili się na jej wielkim przepychu. I usłyszałem inny głos z nieba, który mówił: Wyjdźcie z niej, mój ludu, abyście nie byli uczestnikami jej grzechów i aby was nie dotknęły jej plagi. Jej grzechy bowiem dosięgły aż do nieba i wspomniał Elohim na jej nieprawości. Odpląćcie jej, jak i ona odplącała wam, i oddajcie jej w dwójnasób według jej uczynków. Do kielicha, w który wam nalewała, nalejcie jej w dwójnasób. Ile sama się rozstawiła i

pławiła się w przepychu, tyle zadajcie jej udręki i smutku, bo mówi w swoim sercu: Zasiadam jak królowa, nie jestem wdową i nie zaznam smutku. (...) Potem usłyszałem donośny głos wielkiego tłumu ludzi w niebie, który mówił: Alleluja! Zbawienie i chwała, i cześć, i moc YHWH, naszemu Elohim. Bo jego wyroki są prawdziwe i sprawiedliwe, gdyż osądził **wielką nierządnicę**, która skaziła ziemię swoim **nierządem**, i pomścił krew swoich sług z jej ręki. I powtórnie powiedzieli: Alleluja! A jej dym wznosi się na wieki wieków. I upadło dwudziestu czterech starszych i cztery stworzenia, i oddali pokłon Elohim zasiadającemu na tronie, mówiąc: Amen! Alleluja! A od tronu rozległ się głos, który mówił: Chwalcie naszego Elohim wszyscy jego słudzy i ci, którzy się go boicie, i mali, i wielcy.

I usłyszałem jakby głos wielkiego tłumu i jakby głos wielu wód, i jakby głos potężnych gromów mówiących: Alleluja, bo objął królestwo YHWH Elohim Wszechmogący. Cieszymy się i radujmy, i oddajmy mu chwałę, bo nadeszło wesele Baranka, a jego małżonka się przygotowała. I dano jej ubrać się w bisior czysty i lśniący, bo bisior to sprawiedliwość świętych. I powiedział mi: Napisz: Błogosławieni, którzy są wezwani na ucztę weselną Baranka. I powiedział mi: To są prawdziwe słowa Elohim” **Obj 18:1-7, 19:1-9.**

Kolejne rozdziały Objawienia są kontynuacją, a zarazem podsumowaniem dotychczasowego opisu nierządniczy, ze szczególnym uwzględnieniem sądu nad tym miastem. W pewnym momencie mamy przepiękną ilustrację **drugiej**

**kobiety – Oblubienicy -
niebiańskiego miasta.** Pamiętając
wcześniejsze opisy apostołskie nie
można mieć wątpliwości, że dumna
nierządnica jest usunięta, a w jej
miejsce przyszła lepsza, oczyszczona
krwią Zbawiciela – Oblubienica -
Nowa Jerozolima.